　　一级建造师《建筑工程》每日一练(5.3)
　　1[单选题] DSL水准仪的测量精度是(　　)。
　　A.1.0μm
　　B.1.0mm
　　C.1.0cm
　　D.1.0din
　　参考答案：B
　　μm——微米，mm毫米，cm——厘米，dm——分米，均为长度计量单位，水准仪在型号及精度区别时，明确规定数字所适用的计量单位为mm，所以正确选项为B。
　　2[单选题] 关于幕墙预埋件锚筋施工工艺的说法，正确的是(　　)。
　　A.直锚筋与锚板应采用T形焊
　　B.锚筋直径不大于20mm时，宜采用穿孔塞弧焊
　　C.锚筋直径大于20mm时，宜采用压力埋焊
　　D.采用手工焊时，焊缝高度不宜小于8mm
　　参考答案：A
　　3[单选题] 住宅吊顶饰面人造木板采用环境测试舱法测定游离甲醛释放量限量指标是(　　)mg/m3。
　　A.E1≤0.12
　　B.E1≤0.15
　　C.E1≤0.18
　　D.E1≤0.20
　　参考答案：A
　　4[单选题] 由于无粘结预应力筋一般为曲线配筋，故应采用(　　)。
　　A.先两端张拉，后浇筑混凝土
　　B.先浇筑混凝土，后一端张拉，一端锚固
　　C.先浇筑混凝土，后两端同时或分段张拉
　　D.先一端张拉，一端锚固，后浇筑混凝土
　　参考答案：C
　　5[单选题] 平屋面采用结构找坡时，屋面防水找平层的排水坡度不应小于(　　)。
　　A.1%
　　B.1.5%
　　C.2%
　　D.3G
　　参考答案：D
　　平屋面采用结构找坡不应小于3%，采用材料找坡宜为2%。
　　6[单选题] 关于隔热屋面的说法，正确的是(　　)。
　　A.当屋面宽度大于8m时，架空隔热层应设置通风屋脊
　　B.架空隔热层预制混凝土板的强度等级不应低于C20，板内宜加放钢丝网片
　　C.蓄水屋面应划分为若干蓄水区，每区的边长不宜大于8m
　　D.种植屋面应有3%～5%的坡度，采用卷材防水层时，防水层上部应设置细石混凝土保护层
　　参考答案：B
　　7[单选题] 混凝土施工缝宜留在结构受(　　)较小且便于施工的部位。
　　A.荷载
　　B.弯矩
　　C.剪力
　　D.压力
　　参考答案：C
　　8[单选题] 某现浇钢筋混凝土板跨度6m，设计无具体要求，底模及支架拆除时要求混凝土强度达到设计混凝土立方体抗压强度标准值的百分率(%)最小值是(　　)。
　　A.50
　　B.75
　　C.80
　　D.100
　　参考答案：B
　　9[单选题] 在正常使用条件下，保温工程的最低保修期限为(　　)年。
　　A.2
　　B.3
　　C.4
　　D.5
　　参考答案：D
　　10[单选题] 单位(子单位)工程的验收应由(　　)来组织。
　　A.建设单位(项目)负责人
　　B.施工单位(项目)负责人
　　C.监理单位(项目)负责人
　　D.当地建设行政主管部门(项目)负责人
　　参考答案：A
　　11[单选题] 配电系统应采用的配电方式是(　　)。
　　A.配电柜或总配电箱、分配电箱、开关箱三级配电方式
　　B.配电柜或总配电箱、分配电箱、开关箱四级配电方式
　　C.配电柜或总配电箱、分配电箱、开关箱一级配电方式
　　D.配电柜、总配电箱、分配电箱、开关箱二级配电方式
　　参考答案：A
　　12[单选题] 挣值法成本控制方法中，成本偏差的表达方式正确的是(　　)。
　　A.已完成工作预算成本—计划完成工作预算成本
　　B.计划完成工作预算成本—已完成工作实际成本
　　C.已完成工作预算成本—已完成工作实际成本
　　D.已完成工作实际成本—计划完成工作预算成本
　　参考答案：C
　　13[单选题] 石膏板、钙塑板当采用钉固法安装时，螺钉与板边距离不得小于(　　)mm。
　　A.8
　　B.10
　　C.12
　　D.15
　　参考答案：D
　　14[单选题] 关于推土机作业方法的说法，正确的是(　　)。
　　A.回填土和填沟渠时，铲刀不得超出土坡边沿
　　B.上下坡坡度不得超过40°
　　C.横坡不得超过15°
　　D.几台推土机同时作业，前后距离应大于10m
　　参考答案：A
　　15[单选题] 土方开挖必须做好基坑排水、截水和降水措施，地下水位应保持低于设计槽底至少(　　)mm。
　　A.200
　　B.300
　　C.400
　　D.500
　　参考答案：D
　　16[单选题] 某建筑工程幕墙分包商欲将分包范围内的劳务作业分包给某建筑劳务公司，则该劳务分包(　　)。
　　A.必须经发包人的同意
　　B.必须经总承包人的同意
　　C.为分包工程再分包，违法
　　D.无须征得同意，合法有效
　　参考答案：D
　　试题难度：统 计：参考解析：《司法解释》第7条规定，具有劳务作业法定资质的承包人与总承包人、分包人签订的劳务分包合同，当事人以转包建设工程违反法律规定为由请求确认无效的，不予支持，故选D。
　　17[单选题] 关于由工程师确认增加的工程变更价款追加合同价款的支付方式，下列说法中正确的是(　　)。
　　A.在最终的工程结算中支付
　　B.最近一期进度款中支付
　　C.按比例阶段性支付
　　D.按工程完成节点支付
　　参考答案：B
　　《建设工程施工合同(示范文本)》GF—2013—0201的第10.4.2条规定：“因变更引起的价格调整应计人最近一期的进度款中支付”。
　　记忆难度：容易(2)一般(0)难(0)笔 记：记笔记
　　18[单选题] 灌注桩混凝土水下灌注时，其混凝土顶面标高至少要比设计标高高出(　　)。
　　A.200mm
　　B.300mm
　　C.500mm
　　D.800mm
　　参考答案：D
　　《建筑桩基技术规范》J0J94—2008第6.3.30条规定，桩基工程灌注水下混凝土时，超灌高度宜为0.8～1-0m。
　　19[单选题] 基础工程划分4个施工过程(基槽开挖、垫层、混凝土浇筑、回填土)在5个施工流水段组织固定节拍流水施工，流水节拍为3d，要求混凝土浇筑3d后才能进行回填土，其中基槽开挖与垫层施工搭接1d，该工程的流水施工工期为(　　)d。
　　A.14
　　B.26
　　C.29
　　D.39
　　参考答案：B
　　等节奏流水施工工期计算公式为：Tp=(M+N′)K-∑C+∑Z=(5+4-1)×3-1+3=26d。
　　20[单选题] 均布荷载条件下，多跨连续梁的配筋特点是(　　)。
　　A.支座处配负筋
　　B.支座处配正筋
　　C.梁跨中配负筋
　　D.边支座不配筋
　　参考答案：A
